Artigo 1º - Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o 

exercício financeiro de 2018, compreendendo o orçamento fiscal referente aos poderes do 

Município, seus órgãos e fundos. 

Artigo 2º - O Orçamento do Município de Arinos, estima à receita em R$ 45.980.000,00 

(quarenta e cinco milhões, novecentos e oitenta mil reais) e fixa despesa em igual valor. 

Artigo 3º - As receitas serão realizadas mediante arrecadação dos tributos, 

contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente de 

acordo com os quadros  anexos a esta Lei, estimados com os seguintes desdobramentos: